
PLANO MUNICIPAL  

INTEGRADO DE 

SANEAMENTO 

BÁSICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
www.altouruguai.eng.br 

contato@altouruguai.eng.br 



 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE  
SANEAMENTO BÁSICO 

Prefeitura Municipal de Schroeder - SC 

 

 
 

Alto Uruguai Soluções Ambientais - www.altouruguai.eng.br - contato@altouruguai.eng.br 

 

 

7 

Gestão Municipal da Prefeitura 

 
Osvaldo Jurck 
Prefeito de Schroeder  
 
Moacir Zamboni 
Vice-prefeito de Schroeder 
 

 

Secretaria Municipal de Saneamento e Gestão Ambiental 

 
Valdemar dos Santos 

Diretor de Saneamento e Gestão Ambiental 

 

Franciele Salete Mella 

Assessora de Saneamento e Gestão Ambiental   

 

Lorêncio Gilmar Urnau 

Técnico em Química 
[...]
“Secretaria Municipal de Saneamento e Gestão Ambiental de Schroeder”. 

 

Figura 8 – Estrutura Organizacional da “Águas de Schroeder” 

 
Fonte: Prefeitura de Schroeder, 2015. 

 

 

6.1.2 Características do Sistema de Abastecimento de Água 

 

O diagnóstico do sistema de abastecimento de água existente em 

Schroeder foi descrito com base nas informações que foram disponibilizadas pelo 

primeiro Plano Municipal de Saneamento Básico do município, constante no anexo I 

da lei nº 1772/2009, também através de informações dispostas pela “Águas de 

Schroeder”, assim como as visitas realizadas ao sistema e informações fornecidas 

pelo Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento. 

Como já exposto, o município conta com um Plano Municipal de 

Saneamento Básico elaborado em 2009 e que compõe a lei nº 1772, que a institui. 

Porém, o documento se encontra muito carente de informações e desatualizado com 

relação às novas adequações e ampliações realizadas no município, principalmente 

em abastecimento de água. Por isso é intenção dessa atualização do Plano de 

Saneamento a revisão do antigo plano e com um objetivo geral, que é de fornecer 

orientações adequadas para a gestão dos serviços, principalmente com relação às 

Diretoria

Assessoria

Encanadores

Atendimento 
Comercial

Operadores 
da ETA

Técnico em 
Química



 
PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE  

SANEAMENTO BÁSICO 
Prefeitura Municipal de Schroeder - SC 

 

 Alto Uruguai Soluções Ambientais - www.altouruguai.eng.br - contato@altouruguai.eng.br 
 

 

 

68 

demandas futuras que o município deverá conter para seu Sistema de Abastecimento 

de Água (SAA). 

É intenção atual da Secretaria de Saneamento e Gestão Ambiental que 

haja uma rápida adequação do setor, inclusive com as constatações expostas pela 

Agência Reguladora, Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento (ARIS), que 

para o último relatório de 2014 vêm cobrando soluções para diversos problemas, 

desde os simples aos mais complexos, e que não interferem emergencialmente na 

eficiência de execução dos serviços, porém os mantêm inadequados nos moldes da 

legislação pertinente e os mantém sujeitos à sanções administrativas. 

O município ainda não criou seu Plano Diretor de Abastecimento de Água, 

o qual não tem obrigatoriedade de ser elaborado, mas pode auxiliar significativamente 

na gestão do sistema.  

Com as informações fornecidas pela secretaria, observou-se que o Sistema 

de Abastecimento de Água de Schroeder não conta com o serviço de telemetria para 

a macromedição. Para a medição da adutora de água bruta possuem dois medidores 

eletromagnéticos da marca Krohne, e para a medição da água tratada um medidor 

ultrassônico da marca Nivelco. 

Importante notar que investimentos realizados em apenas um setor 

raramente traz o resultado esperado para melhoria da qualidade de vida. Todos os 

setores devem estar interligados. Por exemplo, para a realização de obras, a análise 

conjunta das estruturas existentes e a localização das redes devem ser consideradas 

ao se elaborar e executar um projeto. Lançamentos clandestinos de esgoto nas 

galerias de águas pluviais e vice-versa são outros pontos que carecem de um 

planejamento conjunto para o seu combate. A falta regular de limpeza pública também 

interfere na manutenção da rede de drenagem, evitando entupimentos.  

Dessa forma, percebe-se a qualidade do serviço quando há um 

planejamento conjunto de todos os setores do saneamento. Schroeder deve ater-se a 

este fato, para que o planejamento existente seja contínuo e aprimorado 

gradativamente. 

Tendo em vista estes princípios, o presente diagnóstico vai auxiliar na 

realização de um planejamento global para o saneamento no município, através dos 

objetivos, metas e ações (OMA) propostos nas demais fases de elaboração deste 

plano. 



 
PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE  

SANEAMENTO BÁSICO 
Prefeitura Municipal de Schroeder - SC 

 

 Alto Uruguai Soluções Ambientais - www.altouruguai.eng.br - contato@altouruguai.eng.br 
 

 

 

69 

O Sistema de Abastecimento de Água (SAA) de Schroeder atende a 92% 

da sua população urbana através da captação por adutoras da sua água superficial. 

A população total possui 85% de atendimento. (SNIS 2013). As comunidades urbanas 

e rurais isoladas são abastecidas por sistemas próprios como poços e inclusive 

existem casos de captação de água superficial, sendo operados pela própria 

comunidade e, portanto, sem intervenção da secretaria.  

O consumo per capita pode ser apresentado em função das distintas faixas 

populacionais (Tabela 11). Segundo Von Sperling (2005), o consumo per capita de 

água, em uma cidade com 10.000 e 50.000 habitantes, encontra-se na faixa de 110 a 

180 l/hab./dia. 

  

Tabela 24 – Consumo per capita de água estimado por Von Sperling (2005) 
 

Fonte: VON SPERLING, 2005. 

 

Segundo dados fornecidos pelo Sistema Nacional de Informações sobre 

Saneamento (SNIS), referente ao ano de 2013 em Schroeder, o consumo per capita 

de água é de 107 L/hab.dia, indicando que o município se encontra dentro de uma 

faixa econômica de consumo, levando em consideração as faixas de consumo 

estimadas por Von Sperling (2005), para a população de 15.691 habitantes, na área 

urbana do município. 

Vale ressaltar que o índice de consumo médio per capita não reflete 

ineficiência da gestão do sistema, uma vez que esse parâmetro é realizado a partir 

dos volumes micromedidos. 

Porém, o índice de perdas por ligação de Schroeder é de 56%, indicando 

que mais da metade da água produzida pela Estação de Tratamento de Água, não 

chega aos consumidores. O volume de perdas por ligação de água é de 513,43 

litros/dia.lig, segundo dados do SNIS 2013. Considerando que a população para o 



 
PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE  

SANEAMENTO BÁSICO 
Prefeitura Municipal de Schroeder - SC 

 

 Alto Uruguai Soluções Ambientais - www.altouruguai.eng.br - contato@altouruguai.eng.br 
 

 

 

70 

mesmo ano de referência é de 17.538 habitantes e uma quantidade de 4.138 ligações, 

temos um volume de 121,37 L/hab.dia, equivalente à 24,63 L/s. Portanto, o estudo de 

vazões e projeção populacional estaria subdimensionando os valores para Schroeder 

se fossem considerados apenas o valor de consumo. 

Para análise da demanda futura, a fim de identificar a capacidade do 

sistema e os investimentos necessários para atendê-la, a “Águas de Schroeder” 

realiza estudos com base em: projeção populacional, mediante dados históricos da 

evolução de ligações e economias de água e dados populacionais e sociais do IBGE; 

cálculos de demanda balizados pela Norma Brasileira NBR 12.218 para água; 

projeções de empresas de consultoria e projetos técnicos de engenharia e volumes 

de água obtidos, através de medições mensais realizadas nas ligações com o cálculo 

de capacidade do sistema realizado em planejamentos anuais de gestão. 

Portanto, a partir do que foi considerado e com relação ao estudo de vazões 

e projeção populacional previsto na Tabela 3, para população total do município 

projetada para 2035 de 36.588 habitantes, e para o mesmo consumo médio per capita 

de água, considerando ainda que para o mesmo ano continue com o mesmo volume 

de perda por ligação de água de 24,63 L/s, a vazão média requerida para 2035 será 

de 69,94 L/s, e uma demanda de vazão de captação de 79 L/s. 

Conclui-se que, na prática, o sistema de abastecimento de água de 

Schroeder, atualmente encontra-se com necessidades de ações de intervenção 

efetivas e emergenciais, uma vez que os índices de perdas do sistema são altos e 

estão acima das médias nacional e da capital do Estado. Essa comparação implica 

que há ineficiência em algum aspecto gerencial e estrutural do sistema de água do 

município. 

A captação do Sistema de Abastecimento de Água (SAA) de Schroeder é 

100% por adução, onde a captação até a Estação de Tratamento de Água ocorre em 

três pontos do município: Rio Macaquinho com uma vazão de 24,45 L/s; rio afluente 

do Rio Bracinho (Estação de Energia CELESC) com uma vazão de 5 L/s; Rio Bracinho 

(Captação Nova) com uma vazão de 26,67 L/s. Portanto, um total de 56,11 L/s que o 

Sistema de Abastecimento de Água opera para tratamento. 

A adução da água bruta é feita por gravidade através de uma tubulação, 

sendo que a água captada do Rio Bracinho (captação nova) passa antes por uma 



 
PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE  

SANEAMENTO BÁSICO 
Prefeitura Municipal de Schroeder - SC 

 

 Alto Uruguai Soluções Ambientais - www.altouruguai.eng.br - contato@altouruguai.eng.br 
 

 

 

71 

estação de recalque de água bruta para depois ser enviada a estação de tratamento 

de água.  

Funciona em Schroeder uma estação de tratamento de água convencional, 

onde o sistema de filtração é realizado por dois sistemas diferentes: através de três 

filtros lentos descendentes e outro através de um filtro rápido composto por duas 

células com capacidade de 12,5 L/s cada, totalizando 25 L/s de capacidade. 

Conforme aponta a Portaria 2.914 do Ministério da Saúde de 12 de 

dezembro de 2011 (MINISTÉRIO DA SAÚDE, 2011), no Art. 24 toda água para 

consumo humano, fornecida coletivamente, deverá passar por processo de 

desinfecção ou cloração. Para a Estação de Tratamento de Água em Schroeder, a 

desinfecção ocorre com a dosagem do hipoclorito de sódio e a coagulação ocorre com 

a dosagem de sulfato de alumínio. Ainda, a fluoretação ocorre com a adição de ácido 

fluossilícico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE  

SANEAMENTO BÁSICO 
Prefeitura Municipal de Schroeder - SC 

 

 Alto Uruguai Soluções Ambientais - www.altouruguai.eng.br - contato@altouruguai.eng.br 
 

 

 

72 

Figura 9 – Fluxograma do Sistema de Abastecimento de Água de Schroeder 

 
Fonte: Prefeitura de Schroeder, 2015. 

 

O processo de tratamento da água bruta que ocorre na Estação de 

Tratamento de Água (ETA) é iniciado pela dosagem de produtos químicos 

(coagulantes) para induzir a fase de floculação. Posteriormente, a água em tratamento 

é direcionada para os decantadores, onde inicia a sedimentação dos flocos. A filtração 

se dá através de dois filtros rápidos da ETA, enquanto que outra parte da vazão, de 

aproximadamente 26,6 L/s, é encaminhada diretamente para os três filtros lentos. 

Atualmente, a capacidade nominal dos filtros lentos é de 30 L/s, enquanto os dois 

filtros rápidos possuem capacidade nominal de 25 L/s. Notoriamente, o processo de 

filtração da ETA é um fator limitante da produção do sistema, mensurado em 46,6 l/s. 

A vazão média da água tratada, de aproximadamente 55 L/s, é distribuída 

por gravidade até a rede de abastecimento, onde alguns locais estratégicos 

necessitam de boosters para elevação da água.  



 
PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE  

SANEAMENTO BÁSICO 
Prefeitura Municipal de Schroeder - SC 

 

 Alto Uruguai Soluções Ambientais - www.altouruguai.eng.br - contato@altouruguai.eng.br 
 

 

 

73 

Atualmente o SAA não possui capacidade de reservação, mas a intenção 

da secretaria é de adquirir dois reservatórios de 750 m³ cada, que serão instalados 

após a rede de distribuição, auxiliando a demanda de distribuição de água do sistema 

para os horários de maior consumo e um alívio para o uso dos filtros da estação de 

tratamento de água. 

De acordo com os dados fornecidos pela série história do SNIS, os 

investimentos no sistema de abastecimento de água de Schroeder foram de R$ 

460.966,00 em 2009, passando a R$ 765.818,00 em 2010, época em que os 

investimentos eram realizados pela própria prestadora de serviços. A partir de 2011, 

os investimentos são realizados pelo próprio município, alcançando o valor de R$ 

715.387,70 para este ano e R$ 585.296,70 em 2012, com a ampliação e aquisição de 

novas unidades. Continuando a ampliação e investimentos no sistema de 

abastecimento de água, para o período de 2013 houve um investimento de R$ 

351.415,50, destinado principalmente com o aumento das despesas totais com o 

sistema de abastecimento. 

 

Figura 10 – Investimentos e despesas nos serviços de água 

  
           

  

Fonte: SNIS, 2013. 

 

Há investimentos futuros já previstos em um Projeto de Engenharia, para a 

ampliação do Sistema de Abastecimento de Água (SAA), visando a ampliação da rede 

0,00

200000,00

400000,00

600000,00

800000,00

1000000,00

1200000,00

2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 2 2 0 1 3

INVESTIMENTOS REALIZADOS PELA 
"ÁGUAS DE SCHROEDER"

Investimento (RS) Despesas (R$)



 
PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE  

SANEAMENTO BÁSICO 
Prefeitura Municipal de Schroeder - SC 

 

 Alto Uruguai Soluções Ambientais - www.altouruguai.eng.br - contato@altouruguai.eng.br 
 

 

 

74 

adutora e da rede de distribuição de água do sistema e construção de dois novos 

reservatórios.  

Após a finalização destes investimentos, a secretaria irá investir no 

programa de controle de perdas com a implantação de setorização do bairro 

Schroeder 01, continuação de troca de hidrômetros e instalação de macromedidores 

na saída de água tratada na rede que irá sair dos novos reservatórios. 

 

 

6.2 TARIFAS 

 

A Companhia Águas de Schroeder dispõe de cinco categorias em sua 

estrutura tarifária: a residencial normal, comercial normal, industrial normal, público 

normal e a residencial social. Sua política tarifária está embasada no decreto n.º 3081, 

de 15/09/14 que altera o anexo I do decreto 1.941, de 05/03/09. 

As tarifas são diferenciadas segundo as categorias de usuários e faixas de 

consumo, (Tabela 12), devendo ser progressivas em relação ao volume faturável. 

Ainda, a tarifa referente à prestação de serviço de esgoto sanitário corresponderá 80% 

do valor do consumo de água respectivo. 

 

Tabela 25 – Tarifação 

Categoria/Tipo Faixas (m³) Valor (R$ por m³) Esgoto (%) 

Residencial Normal 0 a 10 2,48 80% 

Residencial Normal 11 a 25 4,35 80% 

Residencial Normal 26 a 999999 6,05 80% 

Comercial Normal 0 a 10 3,61 80% 

Comercial Normal 11 a 999999 5,81 80% 

Industrial Normal 0 a 10 3,61 80% 

Industrial Normal 11 a 999999 5,81 80% 

Público Normal 0 a 10 2,53 80% 

Público Normal 11 a 999999 4,07 80% 

Residencial Social 0 a 10 0,46 80% 

Residencial Social 11 a 25 1,26 80% 

Residencial Social 26 a 999999 6,05 80% 

Fonte: Decreto 1.941/2014. 

 

O consumo mínimo tarifado (franquia), por economia, aplicável a todas as 

categorias tarifárias, é de 10m³ (dez metros cúbicos) de água potável. Já a tarifa social 



 
PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE  

SANEAMENTO BÁSICO 
Prefeitura Municipal de Schroeder - SC 

 

 Alto Uruguai Soluções Ambientais - www.altouruguai.eng.br - contato@altouruguai.eng.br 
 

 

 

75 

possibilita o acesso de famílias carentes ao saneamento básico, melhorando a 

qualidade de vida dessa população.  

Para que o consumidor seja beneficiado com a tarifa social, deverá o 

mesmo protocolar tal pedido diretamente na Secretaria de Saneamento e Gestão 

Ambiental, juntando a este os documentos pessoais (RG e CPF no mínimo), bem 

como documentos que comprovem a situação de vulnerabilidade social, devendo a 

Secretaria encaminhar tal solicitação à Diretoria de Assistência Social da Secretaria 

de Saúde e Assistência Social, para que o mesmo seja avaliado pelos profissionais 

da área de assistência social do município. 

A tarifa residencial é subdividida em três faixas onde, na primeira, o valor é 

de R$ 2,48 por m³ para os dez primeiros m³ consumidos. A partir disso, a tarifa fica 

sujeita ao acréscimo da segunda faixa, no valor de R$ 4,35 por m³, até alcançar o 

consumo de 25 m³, para o qual a partir dos 26 m³ consumidos, a tarifa residencial fica 

sujeita a terceira faixa de R$ 6,05 por m³ consumido acrescido à conta. 

Já as categorias comercial/industrial possuem a mesma tarifação, sendo 

R$ 3,61 por m³, para os dez primeiros m³ consumidos, e de R$ 5,81 para os próximos 

m³ consumidos. Estas cobram pelo uso da água em estabelecimentos com fins 